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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti instruktora při střeleckém výcviku

pracovníků průmyslu komerční bezpečnosti. Tato práce je rozdělena na teoretickou a prak-

tickou část. Teoretická část popisuje základní pojmy, právní předpisy a stručně problematiku

provozování střelnic. Dále je zde specifikována pozice střeleckého instruktora, problematika

výcviku obranné střelby v průmyslu komerční bezpečnosti a používané zbraně. Praktická

část analyzuje hrozby, které instruktorovi při střeleckém výcviku hrozí a jejich příčiny. Zá-

věr práce tvoří základní bezpečnostní manuál eliminování hrozeb při střeleckém výcviku.
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ABSTRACT

The thesis deals about safety instructor at a shooting training staff commercial security in-

dustry (CSI). This work is dividend into theoretical and practical part.

In the theoretical part I describe the basic concepts, laws and issues briefly shooting opera-

tion. Then there is the specified position shooting instructor, the issue of defense shooting

training in the commercial security industry and the use of weapons.

In the practical part I analyzes the threats that the instructor during shooting practice at risk

and their causes. The conclusion of the thesis brings basic safety manual of elimination of

threats during shooting practice.

Keywords: Instructor, shooter, handling, gun, CSI
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ÚVOD

V současné době dochází ke stoupajícímu zájmu vlastnit zbrojní průkaz. Tato situace je za-

příčiněna nejen vývojem ve světě (migrace) a obavou z toho, co se bude dít, ale i tím, že lidé

mají lepší pocit možnosti sebeobrany. Použití palné zbraně ale vyžaduje odpovídající zna-

losti. Člověk, který s palnou zbraní manipuluje, má obrovskou odpovědnost. Nejpodstatnější

tedy je bezpečná manipulace s palnou zbraní. Bohužel to, že má člověk zbrojní průkaz, ne-

zaručuje jeho bezchybnou manipulaci s palnou zbraní, což může ohrožovat nejen instruktora

ale i ostatní účastníky na střelnici.

Diplomová práce je zaměřena na bezpečnost instruktora při střeleckém výcviku pracovníků

průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB). Tato práce specifikuje hrozby a rizika, které

souvisejí se střeleckým výcvikem a analyzuje jejich příčiny. Hlavním cílem této práce je

zpracovat základní bezpečnostní manuál eliminování hrozeb při střeleckém výcviku pracov-

níků PKB.

Jelikož tato práce na takové téma ještě nebyla nikdy komplexně zpracována a publikována,

byly při psaní této práce využity hlavně vědecké metody jako analýza, kompilace a dedukce.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvět-

lena terminologie a jsou rozebrány související právní předpisy. Další části se zabývají pro-

blematikou provozování střelnice a popisem funkce instruktora střeleckého výcviku. Závěr

teoretické části se zabývá problematikou výcviku obranné střelby v PKB a palnými zbra-

němi, které jsou nejvíce používané v PKB. Praktická část se zabývá analýzou hrozeb a rizik

hrozících instruktorovi i ostatním účastníkům střeleckého výcviku, popř. i ostatním návštěv-

níkům střelnice. Z následné analýzy je vyhodnoceno a zdůvodněno nejpravděpodobnější

ohrožení instruktora a dalších účastníků střeleckého výcviku. V závěru praktické části je na

základě předchozí analýzy zpracován základní bezpečnostní manuál eliminování hrozeb při

střeleckém výcviku.

Diplomová práce může být přínosem nejen při střeleckém výcviku pracovníků PKB, ale i

při střeleckém výcviku běžných návštěvníků střelnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ ASPEKTY

První kapitola se zabývá terminologií a právními aspekty. První polovina kapitoly popisuje

pracovní pozice, které jsou uplatněny při střeleckém výcviku pracovníků průmyslu komerční

bezpečnosti. Druhá část pojednává o právních předpisech a jednotlivých paragrafech, s kte-

rými je nutné se seznámit.

1.1 Pracovní pozice při střeleckém výcviku pracovníku PKB

Tato podkapitola podrobněji charakterizuje pracovní pozice, se kterými se můžeme na střel-

nici v rámci výcviku pracovníků PKB ale nejen jich setkat.

1.1.1 Správce střelnice

Dle § 55 zákona č. 119/2002 Sb. je správcem střelnice osoba zodpovědná za bezpečný pro-

voz střelnice. Správcem střelnice může být jen fyzická osoba starší 21 let, která je minimálně

3 roky držitelem zbrojního průkazu skupiny B, C, D nebo E. Správce střelnice má zároveň i

funkci zbrojíře. Dále je správce střelnice povinen:

 Při výkonu své funkce nosit viditelně označení správce střelnice stanovené provoz-

ním řádem střelnice;

 Zajistit přístupnost a dodržování provozního řádu střelnice;

 Zajistit ostrahu střelnice;

 Zajistit, aby střelbu na střelnici vykonával jen člověk, který k tomu má oprávnění;

 V případě ohrožení života, zdraví a majetku zastavit střelbu na střelnici;

 Bez zbytečného odkladu oznámit policejnímu útvaru zranění nebo usmrcení osoby

při střelbě nebo manipulaci se zbraní na střelnici. [1]

Obrázek 1. Označení správce střelnice
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1.1.2 Řídící střelby

Řídící střelby byl dříve používaný termín např. na vojně při střeleckém výcviku. V současné

době se s ním můžeme setkat ještě v některých právních předpisech, ale tento pojem ob-

zvláště v soukromém sektoru nahradil pojem instruktor střelby.

1.1.3 Instruktor střelby

Instruktor střelby je člověk, který dohlíží na výcvik, střelbu a bezpečnost na úseku střelby

nebo střeleckém stanovišti střelnice, které mu podléhá. Instruktora jmenuje správce střelnice,

který je zodpovědný za vykonávání jeho funkce.

Obrázek 2. Označení instruktora střelby [11]

1.2 Právní aspekty

Tato podkapitola popisuje platné právní předpisy, zejména zákon o střelných zbraních a

trestní zákoník. Hlavně z důvodu absence „služebního“ zákona, který by se týkal jen sou-

kromých bezpečnostních služeb, se musí tyto složky řídit zákony, kterými se řídí běžný ob-

čan.

1.2.1 Zákon o střelných zbraních a střelivu

Zákon č. 119/2002 Sb. o střelných zbraních a střelivu nabyl účinnosti 1. 1. 2003. Od 1. 7.

2014 je zbrojní průkaz vydáván na 10 let (lékařská prohlídka se provádí taktéž po 10 letech),

výjimku tvoří skupina D, kde se dokládá lékařská prohlídka po 5 letech. Z tohoto právního

předpisu jsou použita pouze nejdůležitější právní ustanovení, která souvisejí s tématem

práce.
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1.2.1.1 § 8

„Nabývat do vlastnictví, s výjimkou dědění (§66), a držet nebo nosit zbraň nebo střelivo

může pouze ten, kdo je držitelem zbrojního průkazu nebo zbrojní licence, pokud tento zákon

nestanoví jinak.“ [1]

1.2.1.2 § 16 Zbrojní průkazy a jejich skupiny

Zbrojní průkaz se rozlišuje dle účelu užívání zbraně nebo střeliva a dle rozsahu opráv-

nění do skupin:

a) A – ke sběratelskému účelu,

b) B – ke sportovnímu účelu,

c) C – k loveckému účelu,

d) D – k výkonu povolání nebo zaměstnání,

e) E – k ochraně života, zdraví nebo majetku,

f) F – k provádění pyrotechnického průzkumu. [1]

1.2.1.3 § 52 Provozování střelnice

Střelnice je komplex zařízení a prostorů určených pro bezpečnou střelbu ze zbraně kategorie

A, B, C nebo D. Příslušný policejní útvar vydá na základě žádosti na předepsaném tiskopise

(jehož vzor stanovuje prováděcí právní předpis) povolení k provozování střelnice jen tehdy

jestliže je zajištěno bezpečné používání zbraní a střeliva. [1]

Žádost o povolení k provozování střelnice musí obsahovat:

 Osobní údaje nebo údaje identifikující právnickou osobu žadatele;

 Místo, kde má být střelnice provozována;

 Osobní údaje fyzické osoby navržené k ustanovení správcem střelnice. [1]

Žadatel je povinen k žádosti o provozování střelnice připojit:

 Kolaudační rozhodnutí příslušného stavebního úřadu nebo jiného úřadu, je-li to po-

třebné dle zvláštního právního předpisu;

 Provozní řád střelnice, který obsahuje zejména situační nákres střelnice s vyznače-


[…]


pulaci a ohrožení instruktora.
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ZÁVĚR

První kapitola byla věnována základní terminologii a právním předpisům. Byly zde vyme-

zeny pojmy, jako správce střelnice, řídící střelby a instruktor střelby a charakteristika jejich

funkce na pracovní pozici. Další část kapitoly se věnuje právním předpisům, kterými jsou

zákon o střelných zbraních a střelivu, trestní řád, trestní zákoník a občanský zákoník. Z kaž-

dého předpisu byla vybrána jen ta část, která je důležitá pro instruktora střeleckého výcviku

nebo správce střelnice a při svém výkonu funkce se lze o tyto zákony „opřít“.

Druhá kapitola se zabývá provozováním střelnice, byly zde popsány podmínky pro vydání

koncese (provozování střelnic a výuka a výcvik ve střelbě se zbraní). Dále pak druhy střelnic

a rozdělení střelnic dle normy ČSN 39 5401, pro lepší přehled bylo v obou případech zpra-

cováno schéma dle této normy. Poté jsou zde charakterizovány ohrožené prostory střelnice.

Závěr kapitoly se věnuje dokumentaci na střelnici, která je pro její správný chod nezbytná.

Jedním z hlavních a zároveň nejdůležitějším dokumentem je provozní řád střelnice, kterým

si může každá soukromá střelnice určit svoje pravidla, což je určitě výhoda. Při příchodu na

střelnici střelec vždy stvrzuje svým podpisem, že s danými pravidly souhlasí. V případě, že

by střelec byl neukázněný nebo úmyslně porušoval pravidla střelnice, může být ihned vyká-

zán, popř. zadržen.

Obsahem třetí kapitoly je samotná funkce instruktora řídícího střelbu, popsány byly pod-

mínky pro vykonávání funkce instruktora střelby. Na základě těchto podmínek bylo zjištěno,

že hlavní podmínky pro vykonávání této funkce je věk tedy 21 let a nejméně 3 roky být

držitelem ZP. Ovšem lze využít i § 59 Svěření zbraně, tato možnost stát se instruktorem je

využívána převážně v zábavné formě střelby (mezi kamarády, kdy jeden disponuje ZP a

druhý ne). Dále je popsáno pracoviště řídícího střelby (dle normy ČSN 39 5401), které se

ale v soukromém sektoru téměř nevyužívá. Tato kapitola se také věnovala výcviku obranné

střelby v oblasti PKB, přičemž byl popsán minimální základní rozsah dovedností a znalostí

pracovníka PKB v soutěžní obranné střelbě. Bylo zjištěno, že pracovníci PKB musí mini-

málně 1x za rok absolvovat cvičné střelby. Samozřejmě záleží na každé soukromé bezpeč-

nostní službě, jaká bude náročnost takového výcviku. V závěru kapitoly jsou popsány nejpo-

užívanější zbraně zaměstnanci PKB, mezi které patří pistole a revolver.

Další kapitola se věnuje analýze hrozeb a rizik, které hrozí instruktorovi, ale i dalším účast-

níkům při střeleckém výcviku. Jednotlivé hrozby zde byly popsány a charakterizovány jejich

možné příčiny. V závěru kapitoly je vyhodnoceno nejpravděpodobnější ohrožení instruktora
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a dalších účastníků střeleckého výcviku, přičemž bylo zjištěno, že na pomyslné první příčce

je ohrožení instruktora nebezpečnou manipulací účastníka střeleckého výcviku, jako další

krádež na střelnici, osoba pod vlivem návykové látky. Mezi hrozbami byla zmíněna i sebe-

vražda účastníka střeleckého výcviku a vražda instruktora. Dále byly zpracovány podrobněji

příčiny dvou hlavních hrozeb, tedy nebezpečné manipulace a krádeže na střelnici. Jako

hlavní příčiny nebezpečné manipulace byly analyzovány nezodpovědnost, neznalost, vliv

omamných a psychotropních látek, úmyslné porušování základních bezpečnostních pravidel,

handicapovaný střelec a psychicky narušený člověk. Bylo zjištěno, že hlavními příčinami

krádeže na střelnici mohou být příležitost, cílená krádež určité součásti zbraně, nemístní vtip

a organizovaný zločin.

V páté kapitole byl zpracován základní bezpečnostní manuál eliminování hrozeb při střelec-

kém výcviku, což bylo cílem této diplomové práce. Na základě analýzy nejpravděpodobněj-

šího ohrožení instruktora byly v této části práce uvedeny návrhy na eliminování nejčastějších

hrozeb, tedy nebezpečné manipulace se zbraní a střelivem a krádeži na střelnici. Manuál se

těmito hrozbami tedy nejvíce zabývá. V poslední části kapitoly jsou nafoceny situace, které

byly analyzovány jako největší hrozby. Dále je zde popsán a zobrazen postoj instruktora

střelby při střeleckém výcviku, kterým dokáže eliminovat některou z nebezpečných mani-

pulací na střelnici, jak eliminovat neukázněné chování střelce a nakonec eliminace napadení

instruktora.

Instruktor střeleckého výcviku, je svým působením na střelnici, schopen eliminovat většinu

z pravděpodobných hrozeb. Samozřejmě je nutné správné vedení výcviku. Instruktor by měl

být komunikativní člověk, empatický a znalý v oblasti zbraní a střeliva. Samozřejmě by měl

mít i praxi v oblasti výcviku se zbraní. Někdy může být problém, že se instruktorem stane

někdo, kdo působil např. v armádě nebo u policie. Takový člověk někdy do výcviku přenáší

prvky nehodící se pro civilní sektor. Při výcviku je vždy nutné brát v úvahu to, že pracovníci

PKB nemají pravomoci jako Policie ČR a jejich pravomoci jsou tak stejné, jako u běžného

občana. Takový instruktor musí být tedy schopen přizpůsobit se požadavkům a podmínkám

výcviku v civilní sféře.
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