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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Veronika Krejčí zpracovala diplomovou práci na velmi náročné téma, k němuž je nedostatek
relevantních informací a to jak v České republice, tak i v zahraničí. Diplomantka výstižně pojednala
o práci instruktora střeleckého výcviku v souvislosti s Průmyslem komerční bezpečnosti. Správně
byl popsán prostor střelnice a zákonná i respektovaná pravidla na ní, včetně dokumentace.
V praktické části nejlépe hodnotím analýzu bezpečné manipulace se zbraní a střelivem, včetně
výčtu rozšířených mýtů kolem zbraní. Za zvláště zdařilou považuji 4. kapitolu, kde autorka
analyzovala hrozby a rizika pro instruktora střelby. V praktické části je velmi kvalitním způsobem

zpracována eliminace hrozeb s důrazem na neúmyslnou nebezpečnou manipulaci se zbraní a se
střelivem. Pozitivně hodnotím i další varianty eliminace hrozeb s důrazem na správnou komunikaci
se střílejícím. Zdařile je zpracována eliminace hrozeb kontaktním způsobem.

Nelze však přehlédnout drobné pochybení v textu, popisu grafů a formulování závěrů např. u
poslední kapitoly.

I přes tyto nedostatky především formálního charakteru, hodnotím práci Bc. Veroniky Krejčí „B“
velmi dobře. Diplomová práce je originální a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Můžete krátce zmínit, na jaké situace musí být instruktor střelby připraven při běžném
výcviku pracovníků Průmyslu komerční bezpečnosti?
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